Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело №5-115/22

УИД 16MS0001-01-2022-000246-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 февраля 2022  года                                                                          город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., с участием заместителя прокурора Авиастроительного района города Казани Гавриленко Е.Н., при секретаре Сабировой А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора ООО «Агростройресурс» Гайнутдиновой Л.А., *** года рождения, уроженки ***, проживающей и зарегистрированной по адресу: ***, паспорт ***,
У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 10 по 11 июня 2021 года Гайнутдинова Л.А., являясь руководителем ООО «Агростройресурс», расположенного по адресу: ***, не сообщила представителю нанимателя по последнему месту работы Мифтахутдинова Г.Р., ранее замещавшего должность государственного служащего (Управление Росреестра по РТ), уволенного с государственной службы 03 июня 2021 года, о заключении с ним трудового договора.
Заместитель прокурора Авиастроительного района города Казани Гавриленко Е.Н. в судебном заседании просила привлечь руководителя ООО «Агростройресурс» к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководитель ООО «Агростройресурс» в судебное заседание не явился, извещен.
В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 21.01.2015 N 29 "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации" работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Вина руководителя ООО «Агростройресурс» в совершении административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении; письменными объяснениями Гайнутдиновой Л.А.; копией трудовой книжки Мифтахутдинова Г.Р.; копией приказа о приеме на работу; копией трудового договора, согласно которым в период времени с 10 по 11 июня 2021 года Гайнутдинова Л.А., являясь руководителем ООО «Агростройресурс», расположенного по адресу: ***, не сообщила представителю нанимателя по последнему месту работы Мифтахутдинова Г.Р., ранее замещавшего должность государственного служащего (Управление Росреестра по РТ), уволенного с государственной службы 03 июня 2021 года, о заключении с ним трудового договора.
Таким образом, руководитель ООО «Агростройресурс» Гайнутдинова Л.А. нарушила требования пункта 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

При назначении административного наказания Гайнутдиновой Л.А., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, ее личность, к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекавшийся, признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора ООО «Агростройресурс» Гайнутдинову Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
получатель платежа УФК по РТ (Прокуратура РТ л/с 04111524630)

ИНН 1654014476

КПП 165501001

Сч. 40101810800000010001

ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России

БИК 049205001

ОКАТО 92701000
КБК 41511690010016000140,
УИН 0.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                                 Паймухина А.Р.